1) i. e. sap and blood.

2) Quamobrem perspicuum est, ad rempublicam adeundi causam esse iustam catholicis: non enim adeunt, neque adire debent ob eam causam, ut probent quod est hoc tempore in rerum publicarum rationibus non honestum; sed ut has ipsas rationes, quoad fieri potest, in bonum publicum transferant sincerum atque verum, destinatum animo habentes, sapientiam virtutemque catholicae religionis, tamquam saluberrimum succum ac sanguinem, in omnes reipublicae venas inducere. *Enc. Immortale Dei.* p. 49.

3) Catholicos quidem, quotquot digni sunt eo nomine, primum omnium necesse est amantissimos Ecclesiae filios esse et videri velle: quae res ne-

Rome is biding her time, but not in complacent inactivity, and the Pontiff would have his people be ever mindful of their prerogatives. He says: "If, because of peculiar political circumstances it is *expedient* that the Church should *acquiesce* in certain modern liberties, not because she herself so preferred, but because she deems it *expedient* to permit them, *she will, if times have changed for the better*, make use of her freedom and by advise, exhortation, and obsecration, strive, as it behooves her, to perform the duty God has assigned her, to care for the eternal salvation of men. This, however, *is at all times true*, that the freedom of all things granted to all promiscuously is, as we have often said, not in itself to be desired, because it is repugnant to reason that falsehood and truth should enjoy equal rights."<sup>1)</sup>

"Falsehood and truth!" These have ere this been dangerous terms for Roman Pontiffs, and Leo XIII should be rather careful in using them. How will he bear the light of history with such statements as these? "There has been a time when the philosophy of the Gospel ruled the states. At that time that power and divine influence of Christian wisdom had penetrated the laws, institutions

---

queant cum hac laude consistere, eas sine cunctatione respuere; . . . dare operam ut ad eam, quam diximus, christianam similitudinem et formam omnis respublica traducatur. . . . Atque optime utrumque impetrabitur, si praescripta Sedis Apostolicae legem vitae singuli putent, atque Episcopis obtemperent, quos *Spiritus sanctus posuit regere Ecclesiam Dei*.\*) *Enc. Immortale Dei*, p. 41 sq.

1) Si vero ob singularia reipublicae tempora usuveniat, ut modernis quibusdam libertatibus Ecclesia acquiescat, non quod ipsa per se malit, sed quia permissas esse iudicat expedire, versis autem in meliora temporibus, adhibitura sane esset libertatem suam, et suadendo, hortando, obsecrando studeret, uti debet, munus efficere sibi assignatum a Deo, videlicet sempiternae hominum saluti consulere. Illud tamen perpetuo verum est, istam omnibus et ad omnia promiscue tributam libertatem non esse, quemadmodum pluries diximus, expetendam per se, quia falsum eodem iure esse ac verum rationi repugnat. *Enc. Libertas*, p. 51.